SERVIÇO PUBLICO FEDERAL
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA TECNOLOGIA DO AMAPÁ – IFAP

Conselho Superior
                   RESOLUÇÃO Nº 125/2019/CONSUP/IFAP, DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019.

Aprova o Calendário de Pós-Graduação, do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá – IFAP.

O PRESIDENTE  DO  CONSELHO  SUPERIOR  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE
EDUCAÇÃO,  CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  AMAPÁ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e
estatutárias, o que consta nos Processos nº  23228.000792/2019-71 e as deliberações da 39º Reunião
Ordinária do Conselho Superior do Ifap,

RESOLVE:

Art.  1º  Aprovar  o  Calendário  de  Pós-Graduação,  do  Instituto  Federal  de  Educação,

Ciência e Tecnologia do Amapá – IFAP.

Art. 2°  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Marlon de Oliveira do Nascimento
Presidente em exercício do Consup

Planilha1

Página 1

CALENDÁRIO ACADÊMICO MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 2020

Campus Santana

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020
Janeiro Fevereiro Março 1º SEMESTRE

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S MESES/DIAS SEG TER QUA QUI SEX

1 2 3 4 1 1 2 3 4 5 6 7 JANEIRO 1 1

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14 FEVEREIRO 1 1

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21 MARÇO 2 2

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28 ABRIL 2 1

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 29 30 31 MAIO 2 2

2 a 16 – Férias coletivas (15 dias) 14 – Término trancamento de matrícula 19 – Dia de São José (Feriado Est.) JUNHO 1

24 a 26 – Carnaval 20 – Ponto facultativo Subtotal 8 8 0 0 0

27 –  Início trancamento de Matrícula 02 dias letivos 04 dias letivos sábado letivo 0 0

02 dias letivos TOTAL 8 8

TOTAL DE DIAS LETIVOS 16

Abril Maio Junho
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 1 2 1 2 3 4 5 6

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 2ª 7 8 9 10 11 12 13

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27

26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30 3ª 28 29 30
9 e 10 – Semana Santa (Feriado Nac.) 31 11 – Corpus Christi (Feriado Nac.)

21 – Tiradentes ( Feriado Nac.) 1 – Dia do trabalhador (Feriado Nac.) 12 – Ponto facultativo

20 – Ponto facultativo

03 dias letivos 15 – Dia de Cabralzinho (Feriado Est.)

04 dias letivos 01 dias letivos

01 a 19 – Renovação de matrícula (SUAP)
e matrícula em dependência

25 a 30 – JIFAP*

Planilha1

Página 2

Julho Agosto Setembro 2º SEMESTRE

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S MESES/DIAS SEG TER QUA QUI SEX

1 2 3 4 1 1 2 3 4 5 AGOSTO 2 1

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 3ª SETEMBRO 2 3

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 6ª 13 14 15 16 17 18 19 OUTUBRO 2 1

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 NOVEMBRO 2 2

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 5ª 27 28 29 30 DEZEMBRO 2 2
1 a 30 – Férias escolares 30 31 Subtotal 4 10 5

17 – Início trancamento de matrícula sábado letivo

TOTAL 4 10 5

01 a 31 – Matrícula Turma 2020 03 dias letivos 05 dias letivos TOTAL DE DIAS LETIVOS 19
00 dias letivos

Outubro Novembro Dezembro
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5

4 5 6 7 8 9 10 5ª 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 LEGENDA

18 19 20 21 22 23 24 2ª 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 * Data a ser revista

25 26 27 28 29 30 31 29 30 27 28 29 30 31 Encontro Pedagógico

2 – Finados ( Feriado Nac.) Início/Término de Semestre

Jornada de Iniciação Científica – JIC 15 – Proclamação da Rep. (Feriado Nac.) 21 a 31 - Recesso de final de ano Feriado

12 – Nsa. Sra. Aparecida ( Feriado Nac.) 20 – Dia da Consciência Negra (Feriado) 25 – Natal ( Feriado) Ponto Facultativo

15 - Dia do Professor 04 dias letivos Aniversário do IFAP

16 – Ponto facultativo 30 – Dia do Evangélico (Feriado Nac.) Projeto/Evento

25 – Aniversário do IFAP 04 dias letivos Entrega de PA, PE, PIT e RIT

28 – Dia do servidor público (Feriado) Recesso

03 dias letivos Férias Escolares

04 – Término trancamento de matrícula

6 a 10 – Iférias* 7 – Independência (Desfile Cívico)*

01 a 31 – Renovação de matrícula e
matrícula em dependência (SUAP)

13 – Aniversário da Criação do Ex-
território Federal do Amapá (Feriado Est.)

21 a 23 – SNCT*

Planilha1

Página 1

CALENDÁRIO ESCOLAR 2020
Campus Macapá

PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM INFORMÁTICA NA EDUCAÇÃO LEGENDA

Janeiro Fevereiro Março * Data a ser revista

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S Encontro Pedagógico

1 2 3 4 1 1 2 3 4 5 6 7 Início/Término de Semestre

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14 Feriado

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21 Ponto Facultativo

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28 Aniversário do IFAP

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 29 30 31 Projeto/Evento

2 a 16 – Férias coletivas (15 dias) 19 – Dia de São José (Feriado Est.) Entrega de PA, PE, PIT e RIT

10 – Início do 1º semestre Letivo 20 – Ponto facultativo Sábado Letivo

24 a 26 – Carnaval Recesso

Férias Escolares

Abril Maio Junho
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 1 2 1 2 3 4 5 6
5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20
19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27
26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30 28 29 30

9 e 10 – Semana Santa (Feriado Nac.) 31 11 – Corpus Christi (Feriado Nac.)

21 – Tiradentes ( Feriado Nac.) 1 – Dia do trabalhador (Feriado Nac.) 12 – Ponto facultativo

20 – Ponto facultativo 15 – Dia de Cabralzinho (Feriado Est.) 19 – Término do 1º Semestre Letivo

4 – Aniversário da cidade de Macapá
(Feriado)

25 a 30 – JIFAP*

Planilha1

Página 2

Julho Agosto Setembro
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 4 1 1 2 3 4 5
5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12
12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19
19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26
26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30

1 a 30 – Férias escolares 30 31
10 – Início do semestre Letivo

Outubro Novembro Dezembro
D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S

1 2 3 1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 5
4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19
18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26
25 26 27 28 29 30 31 29 30 27 28 29 30 31

2 – Finados ( Feriado Nac.) 14 a 17 – Seminário de Defesa de TCC

21 a 23 – SIMPOG 15 – Proclamação da Rep. (Feriado) 18 – Término do 2º semestre letivo

12 – Nsa. Sra. Aparecida ( Feriado ) 20 – Dia da Consciência Negra (Feriado) 21 a 31 - Recesso de final de ano

15 - Dia do Professor 30 – Dia do Evangélico (Feriado) 25 – Natal ( Feriado)

25 – Aniversário do IFAP

28 – Dia do servidor público (Feriado)

7 – Independência (Desfile Cívico)*

6 a 10 – Iférias* 13 – Aniversário da Criação do Ex-
território Federal do Amapá (Feriado Est.)

21 a 23 – SNCT*

13 – Comemoração Dia do Professor
( recesso escolar)